« Ou dit que Dieu a créé, non par sa volonté libre de toute  
« nécessité, mais aussi nécessairement que nécessairement il  
« s'aime lui-même ;

« Qui nie que le monde ait été fait pour la gloire de Dieu ;  
« qu'il soit anathème. »

*Réflexions.* — Quel homme raisonnable oserait nier les vérités enseignées ici par l'église, et qui oserait blâmer les anathèmes portés contre les absurdités et les erreurs signalées dans la première proposition du Syllabus et dans les canons du Concile du Vatican ? Le panthéisme n'est que l'athéisme déguisé ; car si tout est Dieu, rien n'est Dieu, ou si l'on préfère, il n'y a point de créatures ; tous les êtres sont éternels, étant des parties de Dieu. Si toutes choses sont Dieu, toutes choses existent nécessairement et éternellement ; tout ce qui se fait dans les êtres de ce monde, dans l'homme comme dans l'animal et la plante, est action et évolution divines ; dès lors l'esprit est la même chose que la matière ; ce qu'on appelle liberté n'est pas différent de la nécessité, et par conséquent nul être n'est responsable de ses actes ; le vrai et le faux, le bien et le mal, le juste et l'injuste, sont une même chose ; tout cela est divin. Dieu est et n'est pas ; Dieu s'aime et se hait ; Dieu se produit et se détruit ; et mille autres absurdités, conséquences rigoureuses d'une telle doctrine.

Mais dans la pratique de la vie, dans les rapports des nations et des gouvernements, puisque le bien et le mal, le juste et l'injuste sont une même chose divine, il s'ensuit qu'il n'y a pas plus de mal à assassiner son voisin qu'à lui aider dans le besoin ; qu'aimer son père et sa mère ou les tuer c'est la même chose ; que bouleverser les nations, renverser les gouvernements, ou obéir aux lois et travailler à maintenir l'ordre et la paix, c'est la même chose ; qu'une nation plus puissante écrase et détruit une nation plus faible par des guerres injustes, il n'y a là rien que de divin et d'excellent.

C'est en dernière conséquence l'anéantissement de la famille,

de la société, des nations et finalement du genre humain. C'est le but suprême du Dieu des loges, homicide dès l'origine.

Aussi le panthéisme a-t-il été dans tous les temps une doctrine fondamentale de la secte antichrétienne.

Il fut la principale erreur du paganisme.

1. La philosophie des Védas-Indons conduit à un système rigoureux de panthéisme, qui a été développé, dans le Bagavat-Ghita, avec toute sa rigueur métaphysique, et la conclusion morale de l'inutilité des œuvres et de la nullité de toute distinction entre la vertu et le vice.